



Pismo to wychodzi codziennie  
oprócz świąt uroczystych,  
w drukarni  
ST. GIEŠKOWSKIEGO.



PRENUMERATA  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 5

JMIONA SZEWIANSKIE.  
Dziś Wolimier.

# Zmiana Krakowska

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm.	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	1, 315	+ 0,8	- 5,0	Zachodni słaby	Chmury	Snieg
13 12	1, 762	0,7	3,8	Pł. zachodni średni	Pochmurno	
1	2, 148	0,2	4,0	„ „	„ „	
9	2, 897	+ 1,6	- 5,0	„ „	Pogoda z Chmurami	Snieg

## Cześć Nieurzędowa.

P O L S K A

Warszawa 7 Grudnia.

Kurs wczorajszy na giełdzie Warszawskiej: Listy zastawne bez kuponu złp. 91; wartość kuponu złp. 1 gr. 23 $\frac{2}{3}$ , obligacje udziałowe 375.

Łukasz Bogusławski mecenas sądu N. J. królestwa polskiego, na d. 5 b. m. i. r. zszedł z tego świata.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec żyta, od złt. 13 gr. 15 do złt. 14 gr. 15; pszenicy do złp. 18; jęczmienia od złp. 10 do 11; owsa do 9 złp. siana fura parokonna 24 do 32, słomy fura zwyczajna od 9 do 18 złp.

A U S T R Y A

Trjest 20 Listopada:

Według silitów z Nauplia. przeznaczony został, naturalizowany w Grecji generał Church, na nadzwyczajnego posła króla Otona przy dworze Petersburgskim. Według doniesień z Maraton d. 3 t. m. otrzymanych, we wszystkich warsztatach okrętowych wielka panuje czynność, twierdzą albowiem, iż zamierzono wystawić 15 okrętów wojennych; utrzymują również, że rząd ogłosi wkrótce

miasto Misolungę wolnym miastem, portowem. W Grecji teraz ma być spokojnie.

Dostrzegacz Austriacki, z dziennika Merkury Szwabski, przytacza następujący wypadek który na dniu 2 bieżąc. mies. przytrafił się w Freiburgu: »Noey wczorajszej spokojność naszego miasta na chwilę przerwana została. Młodzież uniwersytecka, która wprawdzie nie żyła w przyjaźni z garnizonem tutejszym; przecież nie miały obie strony przyczyny do zawiści. O godzinie 9 wieczorem cały garnizon stanął pod bronią, a następnie przeciągał ulice z nadstawionem bagnetem jak do ataku. Podług podania osób przytomnych w tej scenie, miała młodzież uniwersytecka dać powód do zamieszania: ci bowiem panowie zagrzawszy głowy trunkiem gorącym, przechodzili tłumnie mimo odwachu gwizdając i śpiewając marsza polskiego, co żołnierze wzięli za urazę, w mniemaniu, że ci młodzi ludzie na ich cześć kocią muzykę odgrywają. Straże więc natychmiast podwojono, a następnie na przechodzących z bagnetem w rękę rzucili się żołnierze. Ztąd nastąpiło zamieszanie które przeszło trzy godziny trwało. kilka osób zostało ranionych. Przybycie komendanta miasta i rektora Uniwersytetu, położyło koniec zamieszaniu, przypadkowo wszczętemu.



W Neustadt w Bawarii nadreńskiej w d. 15 listopada przyszło do zamieszania, a nawet do rozlewu krwi. Powód do tego dały osoby do spisu wojskowego pociągnięte przez delegacją popisową, lecz mieszkańcy miasta bynajmniej w tém ndziału nie mieli. (D. A.)

*Piszą z Tryestu d. z. m.*

W tych dniach ma ztąd reszta polskich wychodniów w liczbie 158 na pokładzie fregaty *Hebe* i *Guerriera* odplynać, skoro tego powietrze dozwoli. Korweta *Lipsia* zostanie w porcie, dopóki rozdzieleni po kraju polscy wychodnie nie zbiorą się, tamżę przybędą. Okręty te mają rozkaz, aby w całej podróży do Nowego Jorku, tylko w Gibraltarze stanęły, i tam tak długo bawiły, ile tego konieczna potrzeba wymagać będzie.

(G. H.)

## FRANCYA

*Paryż 27 Listopada.*

Król Ludwik Filip miał kilka razy o sprawach hiszpańskich dać się słyszeć z słowy: »Jest to sprawa mego domu.«

Dziennik *Temps* twierdzi, że Hiszpanie najbardziej nie nawidzą ministra wojny generała Cruz, który nigdy nie był w ogniu, ale przy stoliku najwięcej siadywał i którego srogie postępowanie w Mexico, zrządziło oderwanie się tego kraju od Hiszpanji.

Listy z Bilbao donoszą z d. 20, że tamtejsza junta karolistowska wydała odezwę, aby wszyscy zdoloi ludzie do broni stawili się pod chorągwie powstańców; 6000 karolistów wyruszyło do Valmasedy, 4 mile od Bilbao, gdzie opór królowej wojsku pod jen. Wall stawić chcą. Karolistowskie władze nakazały nadzwyczajny podatek wojenny, kto się wzbrania płacić jest do tego zniewolony. Między członkami karolistowskiej junty, którzy najgorliwiej popierają sprawę Don Carlosa wymieniają xiędza Negretta, spowiedoika Ferdynanda VII.

(G. H.)

## NIEMCY

*Od granic Menu 29<sup>o</sup> listopada.*

(Ober-Postams-Zeitung.) Pelnomocnik sejmno związkowego, pan Tillier, przysłany do Frankfortu, celem ułożenia się względem przepuszczenia przybyłych do Szwajcarji wychodzców polskich, przez kraje związku niemieckiego, opuścił znowu to miasto; jego poselstwo tém się skończyło, iż francuzki rząd oświadczył się gotowym zezwo-

lić znajdującym się w Szwajcarji wychodzcóm polskim, przejścia, przez kraj francuzki, i odwiezie ich z któregokolwiek portu francuzkiego, dokąd zechcą. Także związek niemiecki, który pragnie oddalenia wychodzców polskich z Szwajcarji okazał wszelką gotowość, popierania przechodu wychodzców polskich przez kraje związkowe, ofiarując tychże zaopatrywać wszelkimi w przechodzie potrzebnymi środkami i wszelkie ponosić koszta w swoich krajach.— Tymczasem mógł on to, według natury rzeczy tylko wtenczasz czynić, gdy o dopełnieniu tego środka był pewnym; dla tego żądał zapewnienia, iż przybyli do Szwajcarji wychodnie polscy rzeczywiście byli mu oddani, co by zastosowanie właściwych środków ze strony rzeczypośpolitej Berneńskiej, koniecznem uczynić mogło. Tego zapewnienia nie mógł udzielić związek Szwajcarski. Na niepewne więc niepodobna było czynić żadnego przysposobienia do transportu, wyjąwszy, gdyby związek miał własny interes w oddaleniu wszystkich w Szwajcarji znajdujących się wychodniów. Równie też musiał rząd zapewnienia oczekiwać, że wychodnie po swoim pochodzie przez kraje związkowe do kraju niezwłocznie przyjętymi, do holenderskiego portu odprowadzeni, i na miejsce swojego przeznaczenia przewiezieni będą; lecz i tego zapewnienia nie otrzymał związek. Rząd szwajcarski żądał przepuszczenia wychodzców polskich przez kraje związkowe, abyciż według własnego wyboru, do Ameryki lub do Anglji odwiezieni byli: Gdy związek szwajcarski sam dał przykład ograniczenia miejsca wychodnióm polskim, i w tej mierze proponował wybór, zdecydował się związek na jedno z tych, to jest na Amerykę, albowiem musiało mu wiele na tém zależeć, aby ten środek, w sposób celowi odpowiadający był wykonany, i wychodnióm nie tak łatwym stał się powrót do Niemiec. Jednakże ani Szwajcarji ani Hollandji nie zdawało się przyzwolić na takowe ograniczenie. Wychodnie polscy więc udadzą się przez Francję kosztem tamtejszego rządu, do Anglji, Portugalji, Hiszpanji lub Egiptu.

(D. A.)